Decreto nº. 8.188, de 28 de agosto de 2020.

	Que declara de utilidade pública faixa de área de terra para fins de constituição de servidão administrativa, necessária à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP e dá outras providências.

FLÁVIO PRANDI FRANCO, Prefeito do Município de Jales-SP, no uso de minhas atribuições legais, etc.,

DECRETO:

Art. 1.º Com fundamento nas disposições pertinentes do Decreto-lei nº. 3.365, de 21 de junho de 1.941, com suas alterações posteriores, fica declarada de utilidade pública, para fins de constituição de servidão administrativa amigável ou judicialmente, da faixa de área de terra pertencente à Matrícula nº. 27.033, do Serviço de Registro de Imóveis da comarca de Jales, SP, que será cedida à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, para a implantação de 01 poço no Aquífero Guarani com 1.400 metros de profundidade, 03 torres de resfriamento, 01 reservatório apoiado de 500 mil litros, 02 estações elevatórias de água, adutoras, cabine primária de energia elétrica e área de manobra para caminhões e guindastes, além de edutor, bombas e demais instalações elétricas e hidráulicas, para garantir o abastecimento de água para a população de Jales, Urânia e Santa Salete, circunscrita dentro do seguinte roteiro: “INICIA-SE NO MARCO DENOMINADO DE Nº. 2, CRAVADO NA MARGEM DA RODOVIA EUCLIDES DA CUNHA, CONFRONTANDO COM GLEBA"B"; DAI SEGUE RUMO SE-60º56'19" NA DISTÂNCIA DE 42,46 METROS, CONFRONTANDO PELA ESQUERDA COM A RODOVIA EUCLIDES DA CUNHA, ENCONTRANDO O MARCO DE Nº. 3; DAI VIRA À DIREITA E SEGUE RUMO SW-19º27'08", NA DISTÂNCIA DE 18,58 METROS, CONFRONTANDO  COM  TERRAS DE LYDIA MARINO FINASSI, ENCONTRANDO O MARCO DE Nº. 4; DAI VIRA À ESQUERDA E SEGUE RUMO SW-08º56'29", NA DISTÂNCIA DE 28,41 METROS, CONFRONTANDO COM  TERRAS DE LYDIA MARINO FINASSI, ENCONTRANDO O MARCO DE Nº. 5; DAI VIRA À DIREITA E SEGUE RUMO NW-60º56'19", NA DISTÂNCIA DE 55,34 METROS, CONFRONTANDO  COM  GLEBA "B", ENCONTRANDO O MARCO DE Nº. 6; DAI VIRA À DIREITA E SEGUE RUMO NE-29º03'41", NA DISTÂNCIA DE 45,00 METROS, CONFRONTANDO  COM  GLEBA "B", REENCONTRANDO O MARCO DE Nº. 2; FECHANDO ASSIM ESSA POLIGONAL COM ÁREA DE 2.152,26M², IGUAIS À 0,215226 HECTARES".

Parágrafo único. Fica o Poder Público Municipal autorizado a invocar urgência, para fins de constituição da servidão administrativa de que trata este artigo.

Art. 2.º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada e incumbida de tomar as providências que se fizerem necessárias para levar a efeito a constituição da servidão administrativa de que trata este decreto.

Art. 3.º As despesas decorrentes da aplicação deste decreto correrão a conta de dotação própria consignada em orçamento, suplementada se necessária.

Art. 4.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FLÁVIO PRANDI FRANCO

         Prefeito do Município

Registrado e Publicado:

FRANCISCO MELFI

Secretário Municipal de Administração